

BRANĢA

ROJAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Piektdiena, 2011. gada 11. novembris

Nr. 20(1072)

Piedalīsimies Lāpu gājienā!

Uz pasaules ir vairāki tūkstoši tautu, taču tikai nelielai daļai no tām ir pašam sava valsts. Latvieši var lepoties ar to, ka mums IR pašiem sava valsts. Tāpēc no paaudzes paaudzē pieminam savus cīnītājus par valstisko neatkarību.

Lāčplēša dienu Latvijā atzīmē par godu neatkarīgās Latvijas valsts skaitliski nelielās armijas uzvarai pār Rietumu brīvprātīgo armiju jeb tā saukto Bermonta karaspēku 1919. gada 11. novembrī. Šogad Lāpu gājiens tiek rīkots arī Rojā. Aicinām 11. novembra vakarā ikvienu piedalīties Lāpu gājienā, līdz ņemot lāpas un svecītes, piespraužot sev lentītes karoga krāsās. Pulcēsimies pie viesnīcas „Rojā”, lai pl.18.00 varētu doties gājienā cauri Rojai, nogriežoties pie autoostas un uz mirkli pietājot pie piemiņas akmens rojeniekam, kinooperatoram Gvido Zvaigzņem, kas ir kā simbols Latvijas jaunāko laiku brīvības cīņām. Pēc gājiena ikviens tiek aicināts Rojas kultūras centrā uz jaunās dokumentālās filmas „Gvido Zvaigzne” pirmizrādi.



Piedalīsimies Lāčplēša dienas pasākumos un pierādīsim, ka mums, rojeniekiem, netrūkst patriotisma! ■

Jauniešu brīvprātīgais darbs

Lienīte Voronova

26. oktobrī Rojupes BJIC „Varavīksne” notika pasākums Brīvprātīgais darbs un tā nozīme jauniešu dzīvē, kurā piedalījās Rudes, Melsnīls un Rojas jaunieši. Pasākumu vadīja un sagatavoja Rojupes BJIC „Varavīksnes” jaunatnes lietu speciāliste Māra Folkmane, sociālā darbiniece Lienīte Voronova. Pasākumu fotogrāfēja un filmēja Sociālais pedagogs Evita Maure. Jaunieši tika iepazīstināti un informēti par to, ka brīvprātīgais darbs ir visā pasaulē atzīts un populārs veids, kā iedzīvotāji iesaistās sabied-

riskajā dzīvē un pārveido, uzlabo savu un apkārtnes dzīves kvalitāti. Šis darbs tiek veikts par brīvu un par to netiek samaksāts, bet tu būsi ievērots un pieprasīts! Jaunieši pasākuma laikā darba grupās nonāca līdz kopējam lēmumam, ka katrs viņu izdomātais brīvprātīgais darbs ir vērtīgs un darāms jau tuvākajā laikā.

Ņemot vērā citu novadu labo praksi jaunatnes darbā, par Brīvprātīgās darba grāmatiņas ieviešanu jauniešu dzīvē, arī Rojas jaunietim tiks piedāvāta šāda iespēja. Jaunietis savus labos darbus varēs sakrāt ar ierakstiem Brīvprātīgajā darba

grāmatiņā. Tas parādīs jaunieša labi paveiktos darbus, nostrādātās stundas, kā arī, kur šis darbs būs paveikts. Lai varētu saņemt šādu grāmatiņu, tiks noslēgts līgums. Ja brīvprātīgais darbs būs veikts vismaz sešdesmit stundas, ko var darīt visa nākošā gada garumā, varēs saņemt sertifikātu, kas, savukārt, dos jaunietim iespēju papildināt savu CV ar ierakstu par jaunieša Brīvprātīgā darba pieredzi, apgūstot jaunās prasmes un zināšanas. Galvenais, tev ir jābūt motivētam! Tu pats vari izvēlēties, cik daudz laika esi gatavs veltīt brīvprātīgajam darbam un kādus darbus vēlies

veikt (tās var būt gan vairākas dienas, gan tikai pāris stundas mēnesī). Tā ir iespēja ne tikai palīdzēt, bet arī celt pašziņu un iegūt jaunas iemaņas, pieredzi un draugus ar līdzīgām interesēm. Ikviens, neatkarīgi no savām zināšanām, var kļūt par brīvprātīgo. Esi aktīvs un iesaisties! Ja tevi ieinteresēja šī iespēja, informāciju vari iegūt pie Rojas vidusskolas Sociālās pedagoģes Evitas Maures, Rojas sociālā dienesta sociālās darbinieces Lienītes Voronovas, kā arī Rudes un Melsnīla BJIC pie jaunatnes darbiniecēm Māras Folkmanes un Ludmilas Ozolas. ■

Māmiņ un tēti!



Bērni ir kā puķes pasaules dārzā, kas uz laiku ir uzticēti mūsu mīlestībai un kopšanai, bet, kas attīstās un aug pēc viņu pašu nesatricinātiem likumiem.

[Zenta Mauriņa]

Šis uzaicinājums ir domāts tieši tev, ja tev ir bērns līdz 7 gadu vecumam un tu vēlies:

- labāk izprast sevi un saprast savu bērnu;
- izzināt bērna attīstības īpatnības un temperamentu;
- uzzināt, kā veicināt bērna spēlēšanos un fantāziju;
- uzzināt, kā veicināt valodas un komunikācijas prasmi attīstību;
- noskaidrot, kā veidot pamatu bērna pozitīvam pašvērtējumam;
- uzzināt par pozitīvām disciplinēšanas metodēm, kas veicina pašdisciplīnu, attīsta sirdsapziņu;
- uzzināt, kā bērnam palīdzēt saprast savas jūtas un emocijas.

Ja vēlies, lai tavš bērns izaugtu par laimīgu, emocionāli pilnvērtīgu cilvēku, tad nāc un piedalies atbalsta un izglītojošā grupā vecākiem Rojas novada Sociālajā dienestā, 2 stāvā, otrdienās pl. 16.00.

Lūgums pieteikties Sociālajā dienestā vai pa tālruni: 63269551

Atbalsta grupu vada psiholoģe un mākslas terapeite Jolanta Leinarte

Atbilde iedzīvotājiem

Rojas novada iedzīvotāji jau noteikti ir pamanījuši, ka pirms kāda laika pazuda vēstuļu kastītes Rojā un citviet novadā. Rojeniekiem vēl palikusi iespēja vēstuli iemest vienīgajā kastītē pie pasta, bet Kaltenes, Ģipkas un Pūrciema iedzīvotājiem šādas iespējas vairāk nav. „Nav ne tikai pasta, nu vairs nav arī vēstuļu kastītes”, savu pamatoto sašutumu pauž kāda Ģipkas iedzīvotāja. Esam saņēmuši Latvijas Pasta Kvalitātes vadības daļas vadītājas G. Miezītes atbildi uz radušos situāciju.

„VAS „Latvijas Pasts”, turpinot uzsāktu pasta sūtījumu piegādes optimizāciju, izmaksu samazināšanu, kā arī procesu kontroles centralizāciju, izskata vēstuļu kastīšu un atrašanās saglabāšanas lietderību, atkarībā no saņemto vēstuļu skaita. Vēstuļu kastīšu slēgšanas nepie-

ciešamības iemesli ir – mazs un neregulārs saņemto vēstuļu apjoms mēnesī, vēstuļu kastītes atrašanās nepiemērotā vietā (kastīte bieži tiek bojāta vai nozagta), vēstuļu kastītes atrodas tuvu pasta pakalpojumu sniegšanas vietai vai citai vēstuļu kastītei. Ņemot vērā iepriekš minēto, Rojas novadā tika slēgtas četras vēstuļu kastītes – Nr. 3236 Zvejnieku ielā 1 Rojā, Nr. 3265 veikalā „Mucenieki” Kaltēnē, Nr. 3279 veikalā Ģipkā un Nr. 3274 Pūrciemā. VAS „Latvijas Pasts” norāda, ka slēdzot minētās vēstuļu kastītes, tiek ievērotas Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2010. gada 10. februāra lēmuma Nr. 47 „Par universālā pasta pakalpojuma saistībām” noteiktās kvalitātes prasības attiecībā uz vēstuļu kastīšu skaitu un izvietojumu.” ■

Atbalsti un balso par Rojas vidusskolas jauniešu video stāstu

Rojas vidusskolas, filmu studijas jaunieši piedalījās – Izglītības un zinātnes ministrijas izsludinātajā Vislatvijas video reklāmas konkursā jauniešiem „Iesaisties”, kas tika organizēts Eiropas Brīvprātīgā darba gada 2011 (EBDG 2011) ietvaros.

Nu ir konkurss noslēdzies un ir izsludināta balsošana par labākajiem video stāstiem.

TĀPĒC ATBALSTI ROJAS VIDUSSKOLU ...
IEEJ, NOSKATIES UN NOBALSO par Rojas vidusskolas jauniešu video stāstu.
Stāstu atradīsi zem nosaukuma – «Mēs esam brīvi un prātīgi».



DAUDZ LAIMES
DZIMŠANAS DIENĀ,
LATVIJAI!

No 1. līdz 30. novembrim notiek parakstu vākšana par grozījumiem Latvijas Republikas Satversmē. Parakstu vākšana notiek Rojas novada domes telpās. Parakstu vākšanai nodotie grozījumi paredz grozīt Latvijas Republikas Satversmes 4; 18; 21; 101. un 104 pantus, iekļaujot tajā nosacījumu par krievu valodu kā otru valsts valodu.

Rūpnieciskās zvejas un pašpatēriņa zvejas zvejniekiem

9. decembrī 10.30 Rojas novada domes sēžu zālē notiks kopsapulce par rūpnieciskās zvejas un pašpatēriņa zvejas licenžu izsniegšanas kārtību. Piedalīsies zivju inspektori. Viņi informēs par 2011. gada pārkāpumiem. Līdz 9. decembrim lūdz pašpatēriņa zvejniekus iesniegt iesniegumus licenžu saņemšanai.

Neskaidrību gadījumos zvanīt Andrejam Rozefeldam, tālrunis 29451369.

Andrejs Rozefelds,
Rojas novada zvejniecības licenžu komisijas priekšsēdētājs

25. novembrī 20.00
Rojupes viesnīcas zālē

RAŽAS BALLE.

Muzikāli priecēs Kristīne Broka.
Balli spēlēs Vilnis un Normunds no Sabiles.

Dalības maksa 3,00 LVL
Pieteikties līdz 22. novembrim pie Ilzes Krauzes.

Pateicība

Nu jau kādu laiku Rojas Dzīvokļu komunālo uzņēmumu vada Andris Kreicbergs, Rojas vidusskolas bijušais skolnieks. Mēs, vecie skolotāji, priecājamies redzēt, ka kāds arī atgriežas, ne tikai dodas prom „uz tālu zemi, uz svešu māju” (Rainis).

Un paldies Andrim par atsaucību, atvieglot mums dzīvi sadzīves lietās! Gadiem nenokārtoti siki remonti, kā grūti aizverams logs, tekošs krāns vai caurule, bojā cilvēkam nervus. Ar Andra gādību tie salaboti ātri un viegli. Patīkami, ka Andris pats arī apjautājas, vai viss kārtībā. Ja kāds gadiem pacietis neērtības un nav uzdrīkstējies lūgt palīdzību, tagad nebaidieties! Andris šo darbu organizāciju ir sakārtojis.

Biruta Skuja, Regīna Ģiertmane



Uzmanību –
bibliotēkā
mērkaķi!

Pateicoties Rojas novada bibliotēkas lietotāju labvēlībai un atbalstam, visiem apmeklētājiem piedāvājam apskatīt atkal jaunu izstādi. Šoreiz tā ir Gītas Gūtšmites vaļasprieka kolekcija – „Mērkaķi”.

Kad Gīta bijusi maza meitene, vecāku jautājumam – „Ko tev uzdāvināt dzimšanas dienā?” – vienmēr atbildējusi: „Mērkaķi!”. Diemžēl šāda dāvana netika saņemta un, iespējams, tādēļ Gīta vēlāk, skolas laikā, sākusī pirkt un kolekcionēt rotaļlietu mērkaķus. Savulaik tos, pirmkārt, ne visur varēja nopirkt un, otrkārt, tie maksāja dārgi. Kad radi un draugi uzzināja par Gītas vaļasprieku, mērkaķi kā dāvinājumi tika saņemti gan apveikumu atklātņu, gan sveču, gan spilvenu, gan rotaļlietu veidā. Daži no kolekcijas eksemplāriem līdz šai dienai vairs nav saglabājušies, pateicoties mammas suņu lielajai interesei par šīm rotaļlietām, bet esošos esam izvietojusi apskatei, pielāgojoties mūsu telpu iespējām. ■

Bezdarbnieku atbalsta grupa

Uzdrošinies un piesakies! Novembra mēnesī Rojas novada Sociālajā dienestā notiks bezdarbnieku atbalsta grupas nodarbības. Pavisam sešas nodarbības kopīgi meklēsim risinājumu ilgstošā bezdarba problēmas pastāvēšanai tavā dzīvē.

Labākais paņēmieni, kā ielūkoties nākotnē, ir to veidot. Pie šādas atziņas nonāk ikviens cilvēks, kas vēlas savu dzīvi redzēt veiksmīgu un jēgpilnu, tāpēc ļoti svarīgi ir izvirzīt mērķi un uzdevumus, kas dotu vēlamu rezultātu.

Tiks veikti dažādi uzdevumi un varēs iesatīties aktivitātēs, kuri katram dalībniekam rosinās radoši apzināties savus neatklātos talantus un spējas, apzināt, kā tās likt lietā, lai konkurētu pašreizējā darba tirgū. Mērķis ir uzlabot bezdarbnieku sociālo situāciju, lai saņemtu svarīgāko informāciju katrs pats

priekš sevis, veiksmīgi atrast vēlamu un varētu uzsākt savas darba gaitas.

Strādājot visiem kopā grupā, būs iespēja vairāk izprast sevi un citus par to, kāpēc esam savā dzīvē nonākuši tur, kur esam, un ko mainīt, kā izkļūt no tā, ko sauc par bezdarbu.

Katras nodarbības beigās grupas dalībnieki varēs izteikt savu viedokli pat to, ko ieguvusi katrā nodarbībā, kādas jaunas domas un idejas ir atklājušas un ko varētu ieteikt citiem, kas vēl nav ieraudzījuši savas iespējas darba tirgū. Tas viss kopumā radīs labu ieskatu nākotnē, izmantojot savus neatklātos resursus un iespējas.

Pieteikties vari pa telefonu 63269551 vai atnāc uz sociālo dienestu!

Sociālā darbiniece – Lienīte Voronova

Radošā un izglītojošā grupa pusaudžiem – „Es varu un es daru..!”

„Šodien es esmu vienu cilvēcisku būtni padarījis kaut mazliet gudrāku, mazliet laimīgāku un mazliet labāku.”

(Čārlijs Kingslijs)

Pusaudžiem piemīt vajadzība pēc radošas darbības, vēlme „darīt pa savam.” Pusaudžu vecumā parādās mēģinājumi izteikt sevi mūzikā vai literatūrā, taču tās var būt arī destruktīvas darbības, tādā veidā pārbaudot savu spēku.

Kā viena no būtiskākajām šī vecuma īpatnībām ir sevis nekritisks pretnostatišana attiecībā pret pārējiem cilvēkiem. Pusaudžiem piemīt saasināta vēlme apliecināt savu personību, uzskatus, vajadzību atbrīvoties no pieaugušo aizbildniecības. Sākums ar citiem vienaudžiem pusaudži pilnveido un attīsta.

Pusaudža vecumā mainās autoritātes, un pieaugušais pusaudzīm vairs nav etalons, kam sekot un ko atdarināt. Par pusaudžu autoritātēm un ekspertiem šajā īpašajā vecumposmā kļūst vienaudži, ar kuriem pusaudži rēķinās gan uzvedības, gan morāles ētikas, gan gaumes, interešu un hobiju jautājumos.

Viena no būtiskākajām pusaudža vajadzībām ir vajadzība pēc pašaplicināšanās, un pusaudzis meklē vidi, kurā to realizēt. Ja pieaugušo vide ir saprota un pusaudžim šādas iespējas sagādā – pusaudzis tur arī darbojas, ja nē –

meklē šādu vidi pats vienaudžu vidē.

Grupas mērķis:

Grupas dalībnieku radošuma atpazīšana, saskarsmes veicināšana, emociju un jūtu atpazīšana, resursu stiprināšana, sociāli adekvātas pašizpausmes veicināšana.

Pirmā nodarbība notiks 10. novembrī pl. 13.30 Sociālajā dienestā, 2 stāvā. Nodarbības vadīs sociālā darbiniece darbā ar ģimenēm ar bērniem Iveta Briede un sociālā pedagoģe Evita Maure.

Nodarbībām pieteikties Sociālajā dienestā vai pa tālruni – 63269551.■

Atbalsta grupa līdzatkarīgām personām – „Kā kļūt par savas dzīves saimnieku?”

Līdzatkarība tiek uzskatīta par slimību, jo tai ir pazīmes, paredzama gaita, un tā ir hroniska. Līdzatkarība parasti ir tur, kur ir kāds atkarīgais, cilvēks, kurš lieto kādas vielas, ir atkarīgs no azartspēlēm, datora u. tml. Līdzatkarības briesmas slēpjas tajā, ka tuvinieki pielāgojas atkarīgā postojumam uzvedībai, darbībām, kas viņiem pēc būtības ir neizdevīga, traucējoša. Līdzatkarīgais par savu sauc cita cilvēka problēmu. Līdzatkarīgām cilvēkiem ir grūti nošķirt, kur ir viņš pats, viņa domas, jūtas, un kur sākas otrs cilvēks. Tā ir emocionāla atkarība no otra cilvēka, viņa uzvedības. Līdzatkarīgs cilvēks vienmēr zina, ko un kā vajag darīt otram, bet viņam ir grūti atbildēt uz jautājumu, ko vēlas un kā jūtas viņš pats.

Līdzatkarīgajam ir raksturīga atbildības uzņemšanās par atkarīgo – tendence viņu „glābt”, novērst un neļaut izbaudīt savas rīcības sekas. Viņš kontrolē atkarīgo, izjūt varu pār viņu, nosoda un cenšas parādīt, cik pats ir labs, un atkarīgais – slikts. Vienlīdz, viņi izjūt lielu vainas sajūtu, dusmas, kaunu, sāpes, bailes, vientulību.

Viņi domā par citu cilvēku vajadzībām, bet ne par savējām, viņi nepamana, kas notiek ar viņiem pašiem. Viņi ir „pārņemti” ar atkarīgo, ar vēlmi viņu izglābt, parādīt citiem to, ka ar viņu pašu un ģimeni viss ir kārtībā. Aktīvā darbošanās nemītīgā „kustībā” ļauj viņam nejust sāpes, neredzēt, kas notiek, aizmirst par savām vajadzībām. Bet jāatceras, ka tas tā nevar turpināties bezgalīgi, jo bieži līdzatkarīgie „sabrūk”, sabojā savu veselību vēl ātrāk nekā atkarīgie, jo par līdzatkarīgajiem neviens nerūpējas – visi glābj atkarīgo. Līdzatkarība parasti veidojas ģimenēs, kurās ir kādas problēmas un tā ir saistīta ar lomu sadali ģimenē (iekšējā cilvēka būtība neatbilst tam, ko viņš iemācās parādīt uz āru).

Labākais palīgs līdzatkarības problēmas risināšanā ir atbalsta grupa, kur, cilvēkiem ar līdzīgām problēmām sanākot kopā, ir iespēja dalīties pieredzē, stiprināt pašapziņu un apgūt jaunas prasmes, iemaņas un zināšanas, lai kļūtu par savas dzīves saimnieku.

Atbalsta grupas nozīmi līdzatkarīgo cilvēku dzīvē vislabāk atspoguļo paši grupas dalībnieki:

– „Nāku uz grupu, jo, klausoties citu problēmās, redzu asāk savas. Esmu sapratusi, ka nav vērts baidīties, jo ar bailēm nekas nemanās.”

– „Apmeklēju grupu, lai rastu sevī iekšēju stabilitāti un pārlicību.”

– „Bieži vien par savām problēmām nav, ar ko parunāt. Viss ir izmēģināts un liekas, ka tas ir strupeļš.., tad jānāk uz atbalsta grupu!”

– „Palēnām mācos nekrenķēties par lietām, kuras neesmu spējīga mainīt vai ietekmēt. Esmu ieguvusi lielāku uzdrīkstēšanos un mācos pastāvēt par sevi. Esmu spējusī caur citiem redzēt sevi it kā no malas.”

– „Atbalsta grupā iegūstu sapratni, psiholoģisku atbalstu un ieinteresētību savās problēmās.”

Pirmā nodarbība notiks 9. novembrī plkst. 16.30,

Sociālajā dienestā, 2 stāvā, Celnieku ielā 6, Rojā.

Lūdzu pieteikties pa tālruni 63269551, vai pie sociālās darbinieces Ilonas Ozolas, mob. 28694414.

Sliktais pieskāriens: seksuālā vardarbība pret bērnu – retāk atklātais noziedzīgais nodarījums

Pie tā, ka ir notikusi seksuāla vardarbība pret bērnu, ir vainojami bērnu vecāki, tā uzskata vairāk nekā trešā daļa jeb 29% Latvijas iedzīvotāju, liecina jaunākie SKDS¹ aptaujas dati, kas veikta, uzsākot sociālo kampaņu „Sliktais pieskāriens”.

Tai pat laikā 91% respondentu atbildējuši, ka par bērna izglītošanu, kā pasargāt sevi no seksuālas vardarbības, arī atbildīga ir tieši ģimene.

Agnese Sladzevska, centra „Dardedze” preventīvā centra vadītāja: „Sociālās kampaņas „Sliktais pieskāriens” mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par to, kas ir seksuāla vardarbība pret bērnu, kā bērnus pasargāt no potenciālajiem vardarbības riskiem, un kā palīdzēt bērniem, kas jau ir cietuši no seksuālas vardarbības.”

Vairāk nekā puse, t. i. 61% uzskata, ka bērna izglītošanu par to, kā sevi pasargāt no seksuālas vardarbības vajadzētu uzsākt jau sākumskolā. Par problēmas aktualitāti liecina arī tas fakts, ka ļoti mazs skaits respondentu – tikai 1,2%, atbildējuši, ka par šiem jautājumiem vispār nevajadzētu bērnus speciāli mācīt.

Jautāti par to, „kur jūs meklētu palīdzību, ja uzzinātu, ka kāds bērns ir cietis no seksuālas vardarbības,” Latvijas iedzīvotāji, pirmkārt, nosauc policiju (62% aptaujāto) un krīžu centru (42% aptaujāto), bet tikai 24% vērstos sociālajā dienestā vai bāriņtiesā (22% aptaujāto).

„SKDS dati tāpat parāda, ka gandrīz piektā daļa, t. i. 19% aptaujāto situācijā, lai palīdzētu bērnam, vērstos nevalstiskā organizācijā, kas norāda uz iedzīvotāju uzticību specializētajām iestādēm un krīzes centriem,” uzsver A. Sladzevska.

Laila Rieksta-Riekstiņa, Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas vadītāja: „Inspekcijas speciālisti, kas atbild uz uzticības tālruna zvaniem, ikdienu uzklausa bērnus arī par šiem jautājumiem. Pašiem bērniem šobrīd aktuāla problēma – seksuālā vardarbība vienaudžu vidū, piemēram, nepilngadīgas meitenes baidās pazaudēt draugu un piekrist seksuālām attiecībām, kurām patiesībā vēl nav gatavas. Sociālā kampaņa galvenokārt uzrunā pieaugušo auditoriju, bet šis būtu viens no papildus ieguvumiem, ja kāda nepilngadīga meitene uzdrošināsies pateikt „nē” piespiedu seksuālajām attiecībām. Otrs aspekts, uz kuru norāda kolēģi, ir saasinātā bērnu seksualitāte, kuras viens no iemesliem ir lielā un nekontrolējamā informācijas plūsma par seksuālām tēmām, ar kuru bērni saskaras ikdienā – internetā, medijos, pusaudžu vidū.”

Seksuālā vardarbība pret bērnu ir visretāk atklātais vardarbības veids, jo mazi bērni visbiežāk par seksuālu vardarbību nezina, jo neizprot, kas ar viņiem notiek, bet lielāki bērni mēdz to slēpt, jo izjūt kaunu, vainu vai bailes. Pētījumi apliecina, ka tikai 30% bērnu, kuri cietuši no seksuālas izmantošanas, izstāsta par to bērniņā, pārējie šo smago noslēpumu nes sev līdzi pieaugušā dzīvē.

Laila Balode, centra „Dardedze” konsultatīvā centra vadītāja: „Cīņa ar seksuālo vardarbību balstās uz trīs galvenajiem „pilāriem”: pirmkārt, preventīvais darbs, kura mērķis ir nepieļaut noziedzīgo nodarījumu. Otrkārt, bērnam draudzīgs nozieguma atklāšanas, izmeklēšanas un iztiesāšanas process – jomas, kurās mūsu valstī ir vēl ļoti daudz lietu uzlabojamas. Un trešais būtiskais aspekts, uz kura balstās seksuāla vardarbība kā sociāla parādība, ir palīdzība upuriem un profesionāla kontrole pār varmākām, jo šādi cilvēki paši neapstājas.”

Trīs galvenās jomas – **prevencija, atklāšana, palīdzība, ir ietvertas Lansarotes konvencijā (Eiropas Padomes konvencijai par bērnu aizsardzību pret seksuālo izmantošanu un seksuālo vardarbību), kuram Latvija vēl nav pievienojusies.** Veicināt normatīvā regulējuma pilnveidošanu, pievienojoties starptautiskajiem dokumentiem, kas regulē jautājumus attiecībā uz bērnu seksuālas izmantošanas atklāšanu, noziegumu izmeklēšanas gaitu un bērnu seksuālas izmantošanas novēršanu, ir arī viens no kampaņas „Sliktais pieskāriens” uzdevumiem.

Kampaņas norises laiks: 2011. gada 3. oktobris – 2011. gada 24. novembris.

Informāciju sagatavoja

Kristīne Toma, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Atbalsts biznesa idejas izvērtēšanā un attīstīšanā

Iespējams Tev ir biznesa ideja, bet nezini, kā novērtēt tās dzīvotspēju un īstenot tās attīstību?

Tādā gadījumā Talsu biznesa inkubators ir gatavs Tev palīdzēt, sniedzot pirmsinkubācijas pakalpojumus – atbalstu biznesa idejas attīstīšanā un novērtēšanā.

Pirms-inkubācijas pakalpojumu mērķis ir palīdzēt biznesa ideju autoriem skaidri definēt savu ideju un biznesa modeli, sniedzot konsultatīvu un infrastruktūras atbalstu.

Pirms-inkubācijas ietvaros sniegtais atbalsts:

- Palīdzība biznesa modeļa izstrādē;
- Tirgus novērtēšanā,
- Finanšu plānošanā,
- Produktu attīstīšanā un ražošanas plānošanā,
- Biznesa plāna sagatavošanā.

● Iespēja darboties kvalitatīvi aprīkotās telpās ar internetu, biroja mēbelēm, datortehniku, pieeju biroja tehnikai un sanāksmju telpai;

● Palīdzība biznesa sākotnējo resursu veidošanā (finanšu, sadarbības partneru piesaiste u. c.)

Augstāk minētais atbalsts ir bez maksas!

Talsu biznesa inkubators sniedz pirms-inkubācijas pakalpojumus biznesa idejām, kas atbilst inkubatora darbības prioritātēm. Tāpat biznesa inkubators ir ieinteresēts dzīvotspējīgu ideju turpmākā attīstībā, sniedzot finansiālu un konsultatīvu atbalstu.

Lai uzzinātu par iespējām saņemt pirms-inkubācijas pakalpojumus, lūgums sazināties ar Talsu Biznesa inkubatora speciālistiem.

VEICAM PIRMOŠ SOĻUS KOPĀ!

Sasniedz mērķus, par kuriem citi vēl tikai domā!

Sīkāka informācija: Talsu biznesa inkubators, Talsi, Miera iela 35, 1. stāvs

Tel.: + 371 6 32 86002, mob. tel.: + 371 26461188

E-pasts: martins.velde@vatp.lv, www.vatp.lv



*Bija man, bija man,
Vēl vairāk vajadzēja:
Bija man cimdī, zeķes,
Vēl vajaga valkātāja. (T. dz.)*

Sirsniņš paldies Aijai Bērziņai par jau šodien sagādātajām Ziemassvētku dāvanām – adītām zeķēm, Rojas novada vientuļajiem pensionāriem.

Sociālā dienesta vārdā
Baiba Trūbiņa



Atbalsta grupas

Notiek: Rojas novada Sociālā dienesta zālē 2. stāvā



Nr. p. k.	Atbalsta grupas nosaukums	Mērķa grupa	Vadītājs	Kad notiek
1.	Atbalsta grupa bezdarbniekiem „Kas meklē, tas atrod”	Bezdarbnieki, darba meklētāji	Sociālā darbiniece Lienīte Voronova	Otrdienās plkst. 12:00–14:00
2.	Atbalsta un izglītojošā grupa vecākiem bērnu emocionālajā audzināšanā „Kā saprast savu bērnu un būt vislabākajiem vecākiem pasaulē...”	Vecāki, kuri audzina bērnu līdz 7 gadiem	Psihologe un mākslas terapeite Jolanta Leinarte	Otrdienās plkst. 16:00–17:30 Pirmā nodarbība 08.11.2011.
3.	Atbalsta grupa personām ar īpašām vajadzībām „Kāda es biju, kāda es esmu, kāda es gribētu būt”	Personas ar īpašām vajadzībām	Sociālā darbiniece Baiba Trūbiņa	Otrdienās plkst. 18:00–19:30
4.	Atbalsta grupa līdzatkarīgajiem „Kā kļūt par savas dzīves saimnieku?”	Cilvēki, kuri cieš no līdzatkarības	Sociālā darbiniece Ilona Ozola	Trešdienās plkst. 16:30–18:30
5.	Atbalsta grupa bērniem un jauniešiem „Es varu un es daru...”	Bērni 10–12 gadi	Sociālā darbiniece Iveta Briede Sociālā pedagoģe Evita Maure	Ceturtdienās plkst. 13:30–14:30 Pirmā nodarbība 08.11.2011.
6.	Atbalsta grupa vecākiem, kuru bērni slimo ar celiakiju „Kopā būt...”	Vecāki, kuru bērni slimo ar celiakiju	Sociālās palīdzības organizatore Inga Grosbaha	Ceturtdienās plkst. 18:00–19:30

Ja tu atrodi kaut ko, kas tev patīk, tev nekad nebūs jāstrādā

Šodien – Lāčplēša diena. Šogad aprit 92 gadi, kopš nozīmīgās Latvijas valsts armijas uzvaru pār Bermonta karaspēku. Pēc šīs kaujas kļuva skaidrs, ka Latvija ir nosargājusi savu neatkarību. Puiši toreiz cīnījās uz dzīvību un nāvi. Pēc intervijas ar Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku Aizsardzības akadēmijas kadeta kandidātu Artūru Zūbergu, rodas pārlicība, ka arī šodienas Latvijas karavīri nav ne par mata tiesu sliktāki par tiem, kas cīnījās ar Bermontu un vajadzības gadījumā viņi tāpat prastu nosargāt savas valsts neatkarību.

Dace Klabere

Kā īsti sauc skolu, kurā tu mācies?

Pašlaik mācos Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku Aizsardzības akadēmijā. Tajā sagatavo virsniekus jūras, gaisa un sauszemes spēkiem. Pagaidām esmu tikai sauszemes spēku kadeta kandidāts, jo man ir jāiziet pamatapmācības kurss, jaunākā instruktora kurss un tikai tad, kad tikšu pašā akadēmijā, es skaitīšos kadets. Līdz tam vēl palikušas 3 nedēļu pamatapmācības kurss Alūksnē, tad 5–6 nedēļu posms akadēmijā, kur mūs sagatavos instruktoru skolai un pēc tam 2 mēneši instruktoru skolā. Tātad vēl apmēram 4 mēneši. Pēc tam sāksies mācības akadēmijā un paralēli mācības tehniskajā universitātē, kur mācīšos par mašīnbūves inženieri un, to beidzot, man vēl 2 gadus akadēmijā būs jāmacās militārā teorija, un tad man pēc 5 gadiem būs dubultais izlaidums – būs civilā augstākā izglītība – bakalaura grāds mašīnbūvē un militārā izglītība – Aizsardzības akadēmijas diploms un pakāpe leitnants.

Zinu, ka Aizsardzības akadēmijā nebija viegli iestāties.

Jā, bija grūti. It kā akadēmija sevi īpaši neafišēja, bet ir novadi, uz kuriem viņi aizsūta savus kadetus uz skolām. Arī es kādreiz mēģināju tikt uz Rojas vidusskolu, lai varētu pastāstīt par Nacionālo Aizsardzības akadēmiju, un kādas jaunietiem ir iespējas tajā mācīties. Šogad bijām 6000 cilvēku konkurence uz 45 vietām. Es iestājos kā astotais labākais. Biju labā fiziskā formā, par ko vislielākais paldies pienākas manam trenerim Jānim Volajam. Bija trīs galvenie kritēriji, kurus ļoti ņēma vērā – angļu valoda, fiziskā sagatavotība un plānošanas spējas. Divās dienās, ko pavadījām akadēmijā, bija doti uzdevumi, kuros tev jābūt gan kā grupas vadītājam, gan izpildītājam. Staigāja līdz komisijai, kurā bija gan psihologi, gan virsnieki, kuri vērtēja, kā mēs izturamies stresa situācijās, kad mums ir dotas tikai 5 minūtes, lai izdomātu un pēc tam vēl arī izpildītu uzdevumu. Lai būtu labā fiziskā formā, 12. klasē visu zimu līdz pat skolas beigšanai gāju pie skolotāja Volaja uz treniņiem un tas viss man ļoti palīdzēja. Man nekad īpaši nav padevusies skriešana, bet tā kā es pa vakariem vēl papildus biju paskrējis viens pats, izturēt varēju, termiņos iekļāvos. Man paveicās arī ar angļu valodu – testā biju otrs labākais. Visa iestāšanās notika pa kārtām. Vispirms jau bija medicīniskās pārbaudes, pēc kuru iziešanas tu tiec pie fiziskajiem pārbaudījumiem, tālāk uz atlasī tēc, kad esi pabeidzis fizisko utt. Pašā sākumā man lielākais bieds bija veselības pārbaude, jo kādreiz man bija ne mazums veselības problēmu. Pašam par lielu pārsteigumu, medicīnisko atlasī izgāju 2 dienās, kaut gan citiem tā ievilkās nedēļām ilgi. Aptuveni puse no tiem 6000 izkrita tieši medicīniskajās pārbaudēs. Mums ir jābūt nevainojamai veselībai, jo pat karavīra pienākumos ir rakstīts, ka karavīram ir jābūt veselīgam, tāpēc arī par savu biedru veselību.

Esi vesels kā rutks!

Tieši tā! Kaut kas jau šajā laikā ir gadijies – saaukstēšanās, angīnas, bet ar mums strādā ļoti profesionāli mediķi, kas tevi dabū uz kājām pāris dienu laikā. Es, skrienot maršu, nokritu un samežģīju kāju, tad dabūju pāris dienas atpūsties.

Biji priecīgs, saņemot ziņu, ka esi uzņemts akadēmijā?

Saņemot e pastu, pašam bija bail vērt vaļā. Draugs ataisīja un sāka lasīt, klausījos, klausījos, ievads bija diezgan garš, un kad izlasīja, ka esmu uzņemts kadeta kandidāts, tā gāja vaļā lielā kliegšana. Klīdzām abi ar draugu, gandrīz mājai jumtu nocēlām! Biju ļoti priecīgs! Savu dzīvi saistīt ar militāro karjeru biju plānojis jau 3 gadus. Gāju Rojā Jaunsardzes 401. vienībā. Tur ieguvu pamat-

zināšanas, kas man ļoti noder tagad, kā, piemēram, ieroču mācība, ierindas mācība. Tagad man to visu vajadzēja tikai atkārtot, kamēr citi to mācās caurām naktīm. Pateicoties šīm pamatzināšanām, tagad esmu trešais sekmīgākais savā kursā. Pats par sevi pabrīnos, jo vidusskolā nemaz nebiju tas centīgākais skolnieks. Te viss ir savādāk. Šeit skaitās kājnieku skola. Lai mēs dienās kļūtu par virsniekiem, mums ir jāiziet visas kārtas – sākot ar parastu kareivi, instruktoru un tikai tad vari kļūt par virsnieku. Kādreiz, pirms 5 gadiem, akadēmija vienkārši sagatavoja virsniekus, kuriem nebija jāiziet pamatapmācība un instruktoru kurss. Viņi vienkārši mācījās taktiku un visu pārējo. Tā nevarēja turpināties, jo virsnieki nebija pienācīgi sagatavoti. Rezultātā katram virsniekam arī ir jāizbauda viss iespējamais – dzīvošana mežā, dzīvošana bunkurā, gulēšana salā utt. Kad būšu leitnants, manā pakļautībā būs vads – 40 cilvēki, tās ir 40 dvēseles, par kurām tu esi atbildīgs, un tu nedrīksti pazaudēt nevienu no šīm dvēselēm. Ir vieglāk nest atbildību par tiem cilvēkiem, ja arī tu pats esi izgājis cauri tam pašam, ko viņi. To mums tagad ļoti akcentē. Ja mācībās kaut ko neizdari, saņem disciplinārsodu. Pēc tam instruktors pienāk klāt un saka – piedod, negribēju tev ierībt, bet kad tu būsi manā vietā, arī tu no saviem padotajiem prasīsi to pašu, ko mēs pašlaik no tevis. Ar instruktoriem mums ir ļoti paveicies. Manas nodaļas komandieris ir 23 gadus vecs jaunietis un tas ļoti palīdz. Mēs labi saprotamies, neko labāku es nevarētu vēlēties. Vispār visa priekšniecība ir *super!*

Gulēšana salā tev vēl priekšā?

Nē, esmu jau izbaudījis gan gulēšanu zem zemes, gan gulēšanu salā. Mums bija divu nedēļu apmācības mežā – mācīja kustības ar ieročiem, pārvietošanos tumsā, pārvietošanos miglā, mežā. Izbaudījām gan aukstās, gan negulētās naktis. Tas bija ļoti interesanti! Galvenais, ko mežā pārbaudīja, bija psiholoģiskā izturība un darbība stresa apstākļos. Tās saucās apmācības apvidū.

Kā tiki ar to galā?

Esmu no laukiem, pa krūmiem vazājies jau no mazām dienām. Man tas nelikās kaut kas ārpriekš. Citi jau saka, ārpriekš, jūs tur armijā moca, bet tā tas nav. Tas ir darbs. Tas ir tāpat, kā strādāt par šoferi. Kādam tas ir jādara. Šoferis izvēlējies strādāt par šoferi, es izvēlējos iet armijā. Arī tas kādam ir jādara. Savā kursā spriedām, kā ir labāk – ka tik atbildīgā amatā kā virsnieks strādā kāds, kurš ir atbildīgs, vai kāds, kuram uz visu uzspļaut? Kas būtu labāk? Kurš nosargās tās 40 dvēseles – tas, kurš vispirms paglābs savu ādu un pārējos atstās drošai nāvei vai tas, kurš vispirms parūpēsies par pārējiem un tikai tad par sevi? Man nesagādāja problēmas ne gulēšana, ne mācības salā, ne garie nakts pārgājieni, ne smagā soma. Nāk galvā teiciens – ja tu atrodi kaut ko, kas tev patīk, tev nekad nebūs jāstrādā! It kā tas ir mans darbs šobrīd, bet es nebiju tā, ka strādātu. Tas man ir piedzīvojums, kaut kas jauns katru dienu. Jauni cilvēki, jauns apvidus, jaunas teorijas. Nākamajā dienā, kad aizbraucām uz Alūksni, kāds jaunietis, divmetrīgs gan garumā gan apkārtmērā, uzrakstīja atļūgumu uz paša vēlēšanos. Uz jautājumu "kāpēc", viņš atbildēja, ka nejutoties morāli gatavs. Nevar cilvēks pierast pie disciplīnas – 22.30 jāiet gulēt, 6.30 jāceļas, jāiet skriet, tad brokastis, nodarbības utt. Bet divas nodarbības nekad nav vienādas! Katru pasniedz cits pasniedzējs. Piemēram, pēdējā nodarbība mums bija par pašdarinātām sprāgstošām ierīcēm. To pasniedza instruktors, kas bijis starptautiskā misijā Irākā un pats tādi atdzīvējis. Viņš stāstīja par tām sajūtām. Katrs no mūsu instruktoriem ir ar savu pieredzi. Ir tādi, kuri Latvijā ir bijuši mācībās kopā ar amerikāņu, zviedru, norvēģu karavīriem. Katrs var pastāstīt vairāk par savu tēmu – par sakariem, mīnām, ieroču darbībām, municiju veidiem utt. Gadās jau arī nepatīkami atgadījumi, kad cilvēki traumējas

pašu neuzmanības dēļ. Instruktori simtprocentīgi atbild par mūsu drošību. Tāpat kā mēs katrs esam atbildīgi par sevi, tā instruktori vēl papildus atbild par katru no mums. Armijā neviens nedomā tikai par sevi. Mēs arī esam atbildīgi par biedriem. Ja redzams, ka biedrs, piemēram, staigā ar nenodrošinātu ieroci, mums ir obligāti jāpieiet klāt un jāaizrāda, jo mēs varam saņemt disciplināro sodu, ja neesam uz to aizrādījuši. Šeit vislabāk var iemācīties domāt ne tikai par sevi, bet gan par to, lai visiem būtu labi. Ne tikai tev. Es, piemēram, nevaru ielīst guļammaisā un gulēt nost, ja redzu, ka mans biedrs ir nosalis. Tad tu vari atdot savu guļammaisu biedram, jo tev liekas, ka tu pats vēl vari izturēt.

Vai pie jums mācās arī meitenes?

Jā, 11 kursantes no 37 cilvēkiem. Formās visas izskatās pēc karavīriem, bet civilajā – skaistas meitenes! Mums ir arī dzelzs lēdijas, kas var fiziskā ziņā izdarīt daudz vairāk nekā puīši. Piemēram, mums bija mācības „Negadījums apvidū bīstamības zonā”. Darbojāmies pa pāriem – viens ir cietušais, bet otrs, pārinieks, kas tevi velk ārā no bīstamības zonas. Kādam trauklam maitenei svarā zem piecdesmit kilogramiem gadījās pārinieks vairāk kā 2 m garš un 100 kg smags puisis. Puisis ir cietušais. Drošības zona atradās 100–150 m attālumā. Puisis bezsamaņā. Viņam ir arī ekipējums 30 kg, ierocis, uzkaibe un tas viss pēc iespējas ātrāk jāaizdabū prom. Tiek dots starta signāls un nākamās 5 minūtes mēs vienkārši stāvējam ar valējām mutēm – meitene puisi vilka lēnā rīksīti. Apvidus bija nelīdzens. Paskatījies uz instruktoriem – tie arī skatījās sastinguši. Bija iestājies kapa klusums. Vairāk kāds domāja, ka viņam tikai rādās un baidījās iztraucēt vai pārtraukt šo brīnumu. Tā, lūk, strādā meitene! Viņas var izdarīt tikpat un vēl vairāk kā zēni. Tas man arī patīk vislabāk – vienlīdzība. Mums nepastāv ne ticība, ne dzimums, ne tautība. Mēs visi esam karavīri. Vieno tikai tas, ka visi esam Latvijas republikas pilsoņi un esam Latvijas Bruņotajos spēkos. Piemēram, krievu tautības cilvēks runā latviski un no malas nemaz nevar pateikt, ka viņš nav latvietis. Viņš ir Latvijas pilsonis un dara šo darbu ar mīlestību. Spilgti man palikusi atmiņā pirmā reize, kad stāvējam pie karoga laukumā, tika vilkts augšā karogs un mēs dziedājām Latvijas valsts himnu. Bija tāds savilņojums, ka dažas meitenes pat asaras nobirdināja! Visi nostādīti pēc augumiem, skatās uz karogu un dzied. Neko tādu nebiju piedzīvojis! Turpat stāv arī kapteinis, pulkvežleitnants un tu esi tāds pats kareivis un tajā brīdī esi ar viņiem vienlīdzīgs. Superīga sajūta, ko pat īsti nevar izstāstīt!

Esi gatavs arī tam, ka kādu dienu pēc skolas beigšanas tevi var aizsūtīt misijā?

Jā, to jau mums pateica. Bet līdz tam vēl kā minimums ir 5 gadi. Vairāk tad vairs nebūs karsto punktu, kur braukt, bet, ja būs jābrauc – darbs paliek darbs. Latvijas kontingenta karavīri esot tik labi apmācīti, ka citu valstu amatpersonas, kas brauc uz karstajiem punktiem, grib latviešus par militāro apsardzi. Mēs esam apmācīti ne tikai skriet un šaut, bet arī domāt. Mums māca domāt, izmantot tās zināšanas, kas tev ir galvā. Tie paši amerikāņi sagatavo karavīrus, iedod viņiem ieročus un viņi prot tikai precīzi šaut un ātri skriet. Mācībās viņi tikai tā dara – šauj un skrien. Bet mēs mācāmies taktiku.

Kā uz jums atbalsojās notikums Ādažos?

Slikti. Tas negatīvi atbalsojās uz visu armiju, jo, kā mums saka, pēc viena karavīra tiek vērtēta visa armija. Analizējam, kāpēc tā



Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku Aizsardzības akadēmijas kadeta kandidāts Artūrs Zūbergs.
Ingas Zūbergas foto

notika. It kā tas karavīrs vēlēties paņemt sev suvenīru, bet mums ir tā – tiklīdz ko atrodam, klāt neskarāties, par to ir jāziņo, jo tas var būt bīstami. Tu apdraud ne tikai pats sevi, bet arī citus. Un ir jāpadomā, ka katram no mums ir arī ģimene, kas pa viņiem uztraucas, un tavas bezatbildības dēļ var ciest ne tikai paši klātesošie, bet arī viņu tuvinieki. Kā mums saka – mums ir divas ģimenes, viena, kas ir mājās un otra, kas ir blakus – nodaļa. Mēs spējam viens par otru un paši par sevi pasmierties, bet mēs esam gatavi jebkurā brīdī darīt jebko, lai palīdzētu biedram.

Nevienā brīdī nav gribēties mest plinti krūmos?

Bija viens tāds gadījums, kad palika čābīgi. Bija mežā otrais maršs, es pakritu un samežģīju kāju. Domāju, nu ir viss, ko es te sevi mocīšu. Pienāca instruktors, pārsēja kāju un gribēja izsaukt medicīnisko palīdzību. Pie sevis nodomāju – *blāviens*, es nekur negribu braukt! Teicu instruktoram, ka pagaidīšu, kamēr pārējie skries atpakaļ. Sagaidīju un tad ar savu klibo kāju nokliboju 3 km visiem pārējiem aiz muguras. Lai arī biju pēdējais, maršu pabeidzu. Mani bija radusies tāda spītība un vēlme parādīt, ka varu to izdarīt arī ar samežģītu kāju. Pēdējā mežā pie mums bija atbraucis Olimpisko spēļu kapelāns. Viņš stāstīja atgadījumu olimpiādē, kad japāņu vingrotājs uzstādīja pasaules rekordu, startējot ar laužu kāju. Tad pie sevis nodomāju, kas man tāds grūts bijis – sals, ceļu sāpes, nospies-ti pleci, jēlas pēdas, samežģīta potīte – tas viss pārgāja, vajag tikai paciest. Arī jēlas pēdas sadzīst un tulznas noiet. Viss paiet un tu atkal esi kārtībā. Vienkārši ir jānoskaņo sevi tā, kā tam brīdim vajadzīgs. Ir jābūt gatavam gan lielam miega badam, gan tādām pārgurumam, ka liekas, ka vairs uz kājām neturēsi. Ir jābūt gatavam, ka jebkurā brīdī var notikt jebkas. Viens no spārnotajiem teicieniem armijā – savējos nekad nepamet. Ja kāds ir nokritis, tad tu ņem gan viņa somu, gan pašu kritušo uz pleciem un nes, bet pabeigsi iesāktos visi. Es saprotu, ir visādi gadījumi, arī pats esmu kritis un biedri man ir palīdzējuši, tāpēc esmu gatavs nest jebkuru, kurš kritis, jo es nezinu, kurā reizē tas var gadīties ar mani. ■

Pasākumu kalendārs



11. novembrī 18.00
Lāčplēša dienā ikviens
aicināts piedalīties
LĀPU GĀJIENĀ

Pulcēšanās laukumā pie
viesnīcas «Roja»,
līdzīgi ņemot lāpas un svečītes.

Nepaliec malā! Nāc – pievienojies!
Pēc gājiena, apm. 18.30
Rojas KC tiks demonstrēta

dokumentālā filma «Gvido ZVAIČZNE»

Ieeja brīva.

12. novembrī plkst. 11.00 Rojas KC

ĢIMENES KĪNO RĪTS

jaunā Latvijas un Igaunijas pilnmetrāžas
animācijas filma

LOTE UN MĒNESSAKMENS NOSLĒPUMS

Piedalies arī Tu dzīvespriecīgās suņu meitenes
Lotes un viņas draugu piedzīvojumos,
meklējot noslēpumaino Mēnessakmeni.

Ieeja Ls 1,50, bērniem līdz 12. g. v,
pensionāriem, invalīdiem – Ls 1,-

18.11. plkst. 18.00 Rojas KC
LR proklamēšanas 93. gadadienai veltīts
SVĪNĪGS PASĀKUMS UN KONCERTS
«TU ESI LATVIJA»

Plkst. 21.00 **TAUTAS BALLE**
ar atraktīvo Iru Krauju-Dūdumu un
grupu „Kraujas Stormband”!
Ieeja brīva. Darbosies kafejnīca.

24.11. plkst. 13.00

LEĻĻU TEĀTRA IZRĀDE

«KAS ZĀĶĪTI PASARGĀS»

Ieeja Ls 1,-. Biļetes iepriekšpārdošanā.

30.11. plkst. 13.00

Rojas KC viesosies

Liliputu cirks.

Jautra programma ar akrobātiem,
klauniem, dresētiem pūdeļiem, baložiem, u.c.
Ieeja Ls 2,-. Biļešu iepriekšpārdošana.

2.12.21.00–03.00

DISKOTĒKA Special Quest Night!

Piedalās DJ Ilmis, DJ Paul B,
DJ Kristaps Pb2b, kā arī
īpašie viesi – grupa «Jātņieki»
no «O! Kartes skatuve»

Ieeja Ls 2,-

No 25.11.

Rojas KC mazajā zālē
mākslinieka Valda KĪKUTA
GLEZNU IZSTĀDE
«JŪRA».

Katru ceturtdienu plkst. 16.00

Rojas Kultūras centrā
uz rokdarbu nodarbībām aicina
Inga Slāvieta.

Mācīsimies šūt kartiņas un tamborēt.

11.11. plkst. 15.00 Rojas kultūras centrā
Inīta Rudzīte aicina gatavot rotas,
«Pērļotas pērles».



JAUSMA DAMBIŅA
(1928. gada 10. septembris – 2011. gada 4. novembris)

Līdz ar pēdējiem dzērvju saucieniem un lapu zeltu, no mums aizgājusi skanīgās balss īpašniece – skolotāja Jausma Dambiņa. Skolotājas darba mūžs aizritējis Lubezeres pamatskolā, vēlāk jaunuzceltajā Rojas vidusskolā. Audzēkņi Jausmu atceras kā stingru, prasīgu un reizē arī mīļu skolotāju. Parāli darbam skolā, skolotāja ar savu dzīvesdraugu Rihardu cēla māju Rojupē un ierīkoja brīnišķīgu augļu dārzu, kur vēlāk mēs visi varējām mieloties. Ģimenē tika uzaudzinātas trīs meitas, saģaidīti mazbērni un arī viens mazmazbērns. Jausmiņa, kā mēs viņu mēdzām dēvēt viņas nelielā auguma dēļ, bija arī lieliska kulināre. Ar nepacietību gaidījām katru svētku reizi, lai nobaudītu kārtējo Jausmas gatavoto ābolkūku, sklandrausi vai vēja kūku. Kamēr vien veselība atļāva, Jausma bija aktīva kora dziedātāja. Jausmiņ, atceroties Tevi atmiņās, dzirdēsim Tavas dziedātās dziesmas!

Tavi tuvākie kolēģi Rojas vidusskolā

Ķiekurs sauc palīgā – sākam labdarības projektu «Dāvā sapni»

Fonds «Dāvā sapni» kopā ar TV 3 un Hipo fondiem uzsāk labdarības projektu «Dāvā sapni». **Atšķirībā no citiem labdarības projektiem šajā projektā tiek vākti līdzekļi, lai palīdzētu bērniem, nevis sūtot viņus ārstēties uz ārzemēm, bet gan atvedot pasaulē atzītas ārstēšanas metodes uz Latviju. «Dāvā sapni» mērķis ir palīdzēt ap 2000 Latvijas bērnu, kas cieš no kustību traucējumiem. Par akcijas laikā savāktajiem līdzekļiem fonds «Dāvā sapni» aicinās uz Latviju ārstus, kas varēs palīdzēt bērniem, nosakot labāko ārstēšanu, kā arī plāno ieviest Latvijā speciālu biofeedback Brucker terapijas metodi, kuru pasaulē izmanto kustību traucējumu ārstēšanā bērniem. Kampanja šogad notiek no 24. oktobra līdz 11. decembrim un ar jaunām iecerēm turpināsies arī nākamajos gados.**

Jau divas nedēļas TV 3 ēterā ar uzmundriņošu dziesmu mūs visus priecē Ķiekurs – maz neatlaidīgs sprīgans puika, kurš vienmēr ir klāt istajā brīdī, ja kādam ir vajadzīga palīdzība. Vai tas būtu kakšens, kas netiek lejā no koka, vai gliemeži, kurus var sabraukt moto-braucēji – visiem Ķiekurs steidz palīgā.

Palīdzēt bērniem, kuriem dzīve nav gluži tāda, kā viņi to vēlas, jo to apgrūtina slimība – tāds ir arī fonda «Dāvā sapni» galvenais uzdevums. Fonds kopā ar Ķiekuru, TV 3 un Hipo fondiem uzsāk labdarības kampanju «Dāvā sapni», kuras laikā vāks līdzekļus bērniem, kur vislielākais sapnis ir būt tādiem pašiem kā citi, kopā ar viņiem iet rotaļās, iepazīt pasauli un katru dienu iemācīties ko jaunu.

Labdarības projekts «Dāvā sapni» atšķirsies no visiem līdz šim Latvijā realizētajiem labdarības projektiem. Latvijā ir ne mazums bērnu, kuriem ir saslimšanas, kuras Latvijā izārstēt nevar. Šādiem bērniem palīdzīgu roku sniedz sabiedriskās organizācijas un fondi, kas palīdz vecākiem savākt nepieciešamos līdzekļus, lai bērni kopā ar vecākiem varētu doties uz ārzemēm, kur viņi var saņemt tik nepieciešamo ārvalstu ārstu vai speciālistu palīdzību. **Atšķirībā no citiem labdarības projektiem šajā projektā tiks vākti līdzekļi, lai palīdzētu bērniem, nevis sūtot viņus ārstēties uz ārzemēm, bet gan atvedot pasaulē atzītas ārstēšanas metodes uz Latviju, lai bērni varētu ārstēties mājās.** tādejādi aiztaupot bērniem un vecākiem stresu, finanšu izdevumus un sadzīviskas neērtības, kas saistītas ar došanos uz ārzemēm.

«Dāvā sapni» mērķis ir palīdzēt vidēji 2000 Latvijas bērnu, kas cieš no kustību traucējumiem. Kustību traucējumi bērniem ir radušies centrālās nervu sistēmas bojājumu rezultātā smagu dzemdību, iedzimtības, slimību vai traumu dēļ. Šie bērni nevar kustēties kā citi bērni un līdz ar to, nevar iemācīties darīt to, ko prot citi bērni viņu vecumā, lai arī lielākā daļa no viņiem ir gudri un pat talantīgi. Ikvienu apgūta kustība ļauj šiem bērniem iemācīties daudz jauna. Pasaulē ir ārsti, kas specializējušies tieši šādu bērnu ārstēšanā. Ir speciālas terapijas metodes, kas palīdz bērniem, apgūt kustības. Par akcijas laikā savāktajiem līdzekļiem fonds «Dāvā sapni» aicinās uz Latviju ārstus, kas varēs palīdzēt bērniem, nosakot labāko ārstēšanu, kā arī plāno ieviest Latvijā biofeedback Brucker terapijas metodi, kuru izmanto kustību traucējumu ārstēšanā bērniem citur pasaulē.

«Dāvā sapni» projekta atbalstītāji ir TV 3, HIPO FONDI, kā arī tirdzniecības centrs ORIGO un vitamīni VITIRON. Labdarības projektam palīdz izdevniecība Fenster, Dienas mediji un sociālais tīkls draugiem.lv.

Ikviens, kas vēlas palīdzēt bērniem ar kustību traucējumiem, piepildīt viņu lielāko sapni – būt tādiem pašiem kā citi bērni – rotaļāties, mācīties un iepazīt pasauli, var:

- ziedot zvanot pa tālruni 90067000 (maksā par vienu zvanu Ls 1,-);
- pieteikties Hipo Fondu pensiju 2. līmenim un Hipo Fondi ziedos projektam 5 Ls. (vairāk: vai zvanot uz 671155555);
- pārskatīt ziedojumu uz Latvijas Hipotēku un zemes bankas kontu LV48LHZB2100195237001 (Reģ. Nr. 40008169506) ar norādi «Ziedojums».

Papildu informācija:

Inga Kalniņa. Mob. tālr.: 29113365. E-pasts: davasapni@gmail.com ■

Sludinājumi

Būvmateriālu veikālā

MASTERS

Rojā, Bangu ielā 2
Tel: 63291045; 29169490

- # Visām dārza precēm 20% atlaide
- # Plaša preču klāstā elektroinstrumenti „MAKITA”
- # Kvalitatīvi plastmasas logi un durvis – uzmērīšana, ielikšana
- Informāciju var iegūt, rakstot e-pasts: buvserviss@inbox.lv

PĀRDOD

BĒRZA SKAIDU BRIKETES par Ls 90 tonnā. Pārdošanas vieta – Roja. Zvanīt 26262622.

ĪRĒ

- Vēlos īrēt divstābu dzīvokli Rojā. Telefons 28635517.
- Vēlas īrēt 2 vai 3 istabu dzīvokli Rojā. Telefons 29232813.

Meklē auklīti uz nepilnu slodzi 2 gadus vecai meitenītei Rojā. Pieteikties pa telefonu 26318241.

Dāvina jaunu, mīļu, draudzīgu, labi koptu un izpotētu suni (laikas un putnu suņa krustojums).



Zvanīt 29646228.

SIA Rojas DzKU aicina darbā sētnieci darbam Kosmonautu un Plūdoņa ielas rajonā. Pieteikties Rojas DzKU vai pa telefonu 63232236.

Rojas Jūras zvejniecības muzejā
19. novembrī pulksten 12:00

aicinām skatīt vēsturiskus videosīžetus par notikumiem Rojā.

Bērni šajā laikā varēs gatavot Ziemeļvēltes puzurus!
Būs apskatāma Normunda Kučāna foto izstāde «Dzīves krāsas».

Klubiņa „Liedags” paziņojums
12. novembrī Laidzes „Brūklenājs” ielūdz ciemos „Liedaga” biedrus. Par piedalīšanos nedēļu iepriekš paziņot Veltai pa tālruni 22302970 vai 63269350.

Dievkalpojumi Rojas baznīcā

Aicinām visus uz Pateicības dievkalpojumu **18. novembrī 13.00.**
Mūžības svētdienas dievkalpojums **20. novembrī 13.00.**

Līdzjūtības

Laiks neko neizārstēs,
Brūces nesadzīs,
Vārds neaizstās citu vārdu...

T. Ruževičs
Rasmiņ, jūtam Tev līdzī bēdās, mūsu
zemes klēpī guldot.
Gaida, Juris, Astrīda, Alla

Rudens laukos svaidījās krāsām,
Un gājputni steidzās uz dienviņu pusi,
Tu klusi
Kā viesuļi trauko kastaņu lapu
Paņēmi klēpī
Mani...

A. Skujiņa
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Rasmai
Riķītei, mūsu pēkšņi zaudējot.
Rojas represēto apvienība

Policija ziņo

27. oktobrī pašvaldības policija saņēmusi izsaukumu uz Plūdoņa ielu 10, kurš bija appludināts. Sastādīts akts un paziņots Rojas DzKU.

28. oktobrī Rojas kultūras namā notika pasākums, kurā laikā tika konstatēts, ka vēl pēc pulksten 22.00 tajā atradās bērni vecumā līdz 16 gadiem. Atgādinām, ka bērni līdz 16 gadiem drīkst apmeklēt pasākumus tikai līdz 22.00. Vecākiem par bērnu nepieskatīšanu ir paredzēta administratīvā atbildība.

30. oktobrī 12.30 saņemts izsaukums uz Rudi, kur apmēram kilometru no Rudes pie upes kādam makšķerniekam nozagta automašīna Nissan. Aptuveni pēc nepilnas stundas automašīna tika atrasta 3 kvartālus tālāk

mežā. Lūgums autovadītājiem labāk pieskatīt savus spēkratus.

31. oktobrī pašvaldības policijā griezās kāda sieviete no Kaltenes, uz kuras mobilo telefonu pienāk viņu traucējoši zvani no dažādiem mobilajiem telefoniem. Iesniegums pārsūtīts izskatīšanai valsts policijā. Ielīmēts logā APK protokols kādai automašīnai par stāvēšanu uz trotuāra Zvejnieku ielā.

1. novembrī kopā ar valsts policijas inspektoru veikts kopīgs reids pa Ģipku, Rudi, Roju. Pārskatīti netika konstatēti.

2. novembrī sastādīts APK protokols par īpašuma nesakopšanu Selgas ielā.

3. novembrī sastādīti 2 brīdinājumi par īpašuma nesakopšanu Selgas un Talsu ielā. Abos šajos īpašumos cilvēki pastāvīgi nedzīvo.

4. novembrī pašvaldības policija izsaukta uz Selgas ielu, kur viena no mājām patvaļīgi pieslēgusies Latvenergo. Veicot nelikumīgo pieslēgšanu, sabojāta sadales kaste, tādēļ materiāls pārsūtīts valsts policijai. Vainīgās personas zināmas.

7. novembrī rikots reids pa Rojas, Rudes, Ģipkas, Žocenes un Melsnīla kāpu zonu ar nolūku pārbaudīt vai pa tām netiek braukts ar transporta līdzekļiem. Pārskatīti netika konstatēti. Ir sastādīts APK protokols par īpašuma nesakopšanu Ķirkragā.

8. novembrī 21.29 izsaukums pašvaldības policijai uz Plūdoņa ielu, kur stiprā alkohola reibumā gulēja kāds vīrietis. Vīrietis nebija spējīgs patstāvīgi pārvietoties, tādēļ viņš nogādāts savā dzīvesvietā un viņam tiks sastādīts APK protokols. ■



Izdevējs Rojas novada dome.
Redaktore Dace Klabere.
Tālrunis 25446369.

Redakcijas adrese:
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264.
Tālrunis 63269092.
avizebanga@roja.lv

Laikraksts iznāk kopš
1987. gada 3. jūlija.
Iespiests Talsu tipogrāfijā.

Bezmaksas izdevums.
«BANGA»
iznāk 2 reizes mēnesī.